
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-103.0.0.-22

L'anno 2022 il giorno 09 del mese di Agosto il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRESIDIO E SUPPORTO TECNICO AL 
FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  E  DELLE  ATTREZZATURE  DELL’AULA 
CONSILIARE ALLA DITTA MAIA PER LE SEDUTE DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO I 
CENTRO-EST PER L’ANNO 2022– CIG 8156756FF9

Adottata il 09/08/2022
Esecutiva dal 10/08/2022

09/08/2022 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-103.0.0.-22

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI  PRESIDIO E  SUPPORTO  TECNICO  AL 
FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  E  DELLE  ATTREZZATURE  DELL’AULA 
CONSILIARE ALLA DITTA MAIA PER LE SEDUTE DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO I 
CENTRO-EST PER L’ANNO 2022– CIG 8156756FF9

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza e gli artt. 
183 e 191, impegni di spesa e l’art. 192, determina a contrarre;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche” e ss.  mm.  e ii.,  in  particolare l’art.  4,  comma 2, 
funzioni e responsabilità dirigenziali;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

- il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti  pubblici” e ss. mm. e ii.  in 
particolare l’art. 36, comma 2, lettera b), contratti sotto soglia; 

- le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019 a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 
“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli  
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno, n. 55;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”,  in 
particolare,  l’articolo  26,  relativo  agli  obblighi  connessi  ai  contratti  d’appalto  o  d’opera  o  di 
somministrazione;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei  
dirigenti;

- il  Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 
Consiglio comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 sono stati 
approvati  i  Documenti  Previsionali  e Programmatici  2022/2024,  e  con Deliberazione  di  Giunta 
comunale n. 16 del 10 febbraio 2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso  che  la  Direzione  Segreteria  Generale  e  Organi  Istituzionali  con  Determinazione 
Dirigenziale 2022.103.0.0.-10 ha assegnato alla Ditta Maia di Verdiano Vera con sede in Genova, 
Viale Ansaldo 28 r. -  P.I.  03884160106 - (Cod. Benf. 53916), il servizio di presidio e supporto 
tecnico al funzionamento degli impianti  e delle attrezzature dell’aula consiliare e del sistema di 
registrazione dell’aula ad uso della Conferenza dei Capigruppo, per la durata di un anno, per il 
corrispettivo, da intendersi a corpo, di euro 59.682,40 (imponibile pari a euro 48.920,00 e IVA 22% 
pari a euro 10.762,40) - CIG 8156756FF9;

Rilevato che in data 20.07.2022 il Municipio I Centro Est ha segnalato la necessità di utilizzare 
l’aula consiliare di Palazzo Tursi per lo svolgimento delle sedute consiliari del Municipio I Centro 
Est, avvalendosi del presidio tecnico al fine di assicurare il regolare svolgimento delle attività del 
consiglio municipale, comprensivo del servizio di registrazione delle sedute per un importo di euro 
1.464,00 Iva inclusa per il periodo dal 20 luglio al 31 dicembre 2022 per un totale di n. 6 sedute al 
prezzo unitario di euro 200 + Iva;

Ritenuto pertanto necessario ricorrere all’assegnazione a favore della Ditta Maia di Verdiano Vera 
del sesto quinto di aumento contrattuale di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. 
e ii.;

Dato atto che per la liquidazione delle fatture che verranno emesse dalla  Ditta Maia di Verdiano  
Vera dovrà essere utilizzato il CIG 8156756FF9;

Rilevato che è stato nominato quale RUP la Dott.ssa Vilma Lagorio in servizio presso la Direzione 
Segreteria Generale e Organi Istituzionali, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 
d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Dato atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano:

1) di affidare, ai sensi dell’art.  36, comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016  per il periodo dal 20 
luglio al 31 dicembre 2022 per un totale di n. 6 sedute al prezzo unitario di euro 200 + Iva, il  
servizio  di  presidio  e  supporto  tecnico  al  funzionamento  degli  impianti  e  delle  attrezzature 
dell’aula consiliare, comprensivo del servizio di registrazione delle sedute, alla Ditta  Maia di  
Verdiano Vera con sede in Genova, Viale Ansaldo 28 r. - P.I. 03884160106 (Cod. Benf. 53916), 
per l’ulteriore importo di euro 1.464,00 Iva inclusa come richiesto dal Municipio I Centro Est per 
l’anno 2022 – CIG 8156756FF9;

2) di prevedere la revoca di diritto dell’affidamento nel caso in cui da controlli effettuati sui requisiti 
di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative  alla  stipula  del  contratto,  o  nel  caso in  cui  la  ditta  non produca 
attestazione del versamento del bollo o della garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del D.Lgs. 
n.  50/2016;  si  riserva  inoltre  la  facoltà  di  procedere  alla  risoluzione  del  contratto  nel  caso 
l’affidatario si trovi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 
(pantouflage o revolving door) per avere concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, 
comunque, per avere attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno 
cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti 
del medesimo affidatario;

3) di dare atto che la Dott.ssa Vilma Lagorio ha proposto, in qualità di RUP della procedura di gara,  
la presente variazione alle condizioni contrattuali;

4) di dare atto che l’ulteriore assegnazione rientra nel limite del sesto quinto di aumento contrattuale 
di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016;

5) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di impegnare l’importo complessivo di euro 1.464,00 Iva compresa a Bilancio 2022 al capitolo 
4701 “Acquisizione  di  servizi”  C.d.C.  291.6.29,  P.d.C.  U 1.3.2.99.999  “Altri  servizi  n.a.c.”, 
come da Atto Datoriale prot. n. 282021 del 20.07.2022, (IMP.2022.11372);

7)  di  stabilire  che  la  Direzione  Segreteria  Generale  e  Organi  Istituzionali  provvederà  alla 
liquidazione delle fatture che saranno emesse dalla  Ditta  Maia di Verdiano Vera con sede in 
Genova, Viale Ansaldo 28 r.  -  P.I.  03884160106, mediante emissione di  atti  di  liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, dietro invio di fattura elettronica, ai 
sensi del vigente Regolamento di contabilità;

8) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

10)  di  dare  atto  che  è  stata  regolarmente  accertata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
 Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-103.0.0.-22
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRESIDIO E SUPPORTO TECNICO AL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI E DELLE ATTREZZATURE DELL’AULA 
CONSILIARE ALLA DITTA MAIA PER LE SEDUTE DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO I 
CENTRO-EST PER L’ANNO 2022– CIG 8156756FF9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


